
 

 

  

UNIVERSIDAD DE CALDAS 

RECTORIA 

RESOLUCION No. 01875 

 

“Por medio de la cual se aprueba el Plan Anual de Adquisiciones de la Universidad de Caldas 

para la vigencia 2025” 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CALDAS, en uso de sus atribuciones legales y 

estatutarias y en especial las conferidas por la ley 30 de 1992, el acuerdo 047 de 2017- Estatuto 

General – y el acuerdo No. 08 de 2017 –Estatuto de Contratación-, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 5 de la Resolución 000666 del 2017 establece que la Oficina Asesora de 

Planeación y Sistemas es la encargada de coordinar la elaboración del Plan Anual de 

Adquisiciones y consolidar la información constituida del mismo.  

 

Que mediante la Resolución de Rectoría No. 01874 del 10 de diciembre de 2024 se liquidó el 

presupuesto de ingresos y de gastos de la Universidad de Caldas para la vigencia fiscal 

comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2025.  

 

Que la Universidad de Caldas debe elaborar un Plan Anual de Adquisiciones como herramienta 

de gestión Administrativa efectiva para el uso racional y estratégico de los recursos, donde se 

definen los bienes, obras y servicios que se pretende adquirir durante el año permitiendo satisfacer 

oportunamente los requerimientos de las unidades ejecutoras.  

 

Que el plan de adquisiciones será aprobado mediante resolución del Rector a más tardar el 15 de 

diciembre del año anterior a su vigencia, según artículo 6 de la resolución 666 de 2017.  

 

Que los ordenadores del Gasto enviaron a la Oficina Asesora de planeación y Sistemas por correo 

electrónico su proyección presupuestal de gastos en bienes y servicios, información tomada para 

la consolidación de la presente resolución.  

 

Que en el mes de enero se realizará el acompañamiento a cada una de las unidades ejecutoras en 

la revisión y ajuste de sus planes de adquisiciones, si es el caso, dado que es un documento de 

naturaleza informativa y las adquisiciones incluidas en el mismo pueden ser canceladas, revisadas 

o modificadas.  

 

Que se hace necesario dar cumplimiento a lo dispuesto en el Capítulo I de la Resolución 000666 

de 2017, por la cual se establece y da a conocer el manual de contratación de la Universidad de 

Caldas.  

 

Que, en mérito de lo anterior, 

 

 

 



 

 

  

RESUELVE 

 

Artículo 1: Aprobar el Plan Anual de Adquisiciones de la Universidad de Caldas para la vigencia 

fiscal 2025, según el siguiente detalle: 

 

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

2 GASTO  $    72,213,246,635  

21 ESTRUCTURA FINANCIERA-NIVEL CENTRAL  $    33,181,519,509  

211 TIPO DE PRESUPUESTO-FUNCIONAMIENTO  $    33,181,519,509  

21101 UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA  $    11,520,061,747  

2110110 GESTIÓN GENERAL  $    11,520,061,747  

211011002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $    11,520,061,747  

21101100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $    11,520,061,747  

2110110020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          371,789,449  

211011002020102 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 

 $            35,170,621  

21101100202010203 
PRODUCTOS DE MOLINERÍA, ALMIDONES Y PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL ALMIDÓN; OTROS PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

 $        23,692,500  

21101100202010207 ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)  $        11,478,121  

211011002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $          305,028,828  

21101100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS 

 $      138,996,000  

21101100202010303 
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE 
REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR 

 $        10,530,000  

21101100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE) 

 $      120,042,000  

21101100202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $        35,460,828  

211011002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $            31,590,000  

21101100202010406 MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS  $        31,590,000  

2110110020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $    11,148,272,298  

211011002020205 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN  $          842,400,000  

21101100202020504 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN  $      842,400,000  

211011002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $      2,058,870,509  

21101100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS 

 $        11,056,500  

21101100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $        21,060,000  

21101100202020605 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA  $        52,650,000  

21101100202020608 SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA  $        37,722,672  

21101100202020609 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
(POR CUENTA PROPIA) 

 $   1,936,381,337  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

211011002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $      1,857,492,000  

21101100202020701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS  $   1,857,492,000  

211011002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $      6,222,503,989  

21101100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO 

 $        73,183,500  

21101100202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN 

 $      368,550,000  

21101100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $   5,587,530,018  

21101100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN) 

 $      169,533,000  

21101100202020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES  

 $        23,707,471  

211011002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $            17,901,000  

21101100202020904 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 

 $        17,901,000  

211011002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          149,104,800  

21101100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $      149,104,800  

21105 UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA DE SECCIONAL  $          841,400,000  

2110510 GESTIÓN GENERAL  $          841,400,000  

211051002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $          841,400,000  

21105100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $            41,800,000  

2110510020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $            41,800,000  

211051002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            41,800,000  

21105100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $              6,800,000  

21105100202010303 
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE 
REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR  $            15,000,000  

21105100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            12,000,000  

21105100202010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO  $              3,000,000  

21105100202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $              5,000,000  

2110510020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $          799,600,000  

211051002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $              7,440,000  

21105100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $              2,140,000  

21105100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $              5,300,000  

211051002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          673,900,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21105100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $            56,730,000  

21105100202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  $            32,000,000  

21105100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $          451,001,000  

21105100202020806 
SERVICIOS DE APOYO A LA AGRICULTURA, LA CAZA, LA 
SILVICULTURA, LA PESCA, LA MINERÍA Y LOS SERVICIOS 
PÚBLICOS  $            40,000,000  

21105100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            94,169,000  

211051002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $            98,260,000  

21105100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $              8,560,000  

21105100202020904 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL  $            89,700,000  

211051002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            20,000,000  

21105100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            20,000,000  

211051008 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES 
DE MORA 

 $              1,000,000  

21105100803 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $              1,000,000  

2110510080301 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $              1,000,000  

211051008030101 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $              1,000,000  

21105100803010101 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $              1,000,000  

21106 UNIDAD EJECUTORA-OFICINA DE BIENESTAR UNIVERSITARIO  $      8,135,365,759  

2110610 GESTIÓN GENERAL  $      8,135,365,759  

211061002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $      8,135,365,759  

21106100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      6,698,317,995  

2110610020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          311,672,565  

211061002020102 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 

 $          150,608,668  

21106100202010208 TEJIDO DE PUNTO O GANCHILLO; PRENDAS DE VESTIR  $          130,608,668  

21106100202010209 CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO; CALZADO  $            20,000,000  

211061002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $          124,563,897  

21106100202010301 
PRODUCTOS DE MADERA, CORCHO, CESTERÍA Y ESPARTERÍA  $              2,000,000  

21106100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $            71,763,897  

21106100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            10,000,000  

21106100202010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO  $              1,000,000  

21106100202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            39,800,000  

211061002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $            36,500,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21106100202010402 
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO 
MAQUINARIA Y EQUIPO)  $            35,000,000  

21106100202010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $              1,500,000  

2110610020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      6,386,645,430  

211061002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $      3,868,220,000  

21106100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $      3,776,220,000  

21106100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            92,000,000  

211061002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $          389,265,703  

21106100202020701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS  $          332,341,631  

21106100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $            56,924,072  

211061002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          323,250,000  

21106100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $            59,000,000  

21106100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $          244,250,000  

21106100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            20,000,000  

211061002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $      1,701,409,727  

21106100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $          245,409,727  

21106100202020903 
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y 
SERVICIOS SOCIALES  $      1,360,000,000  

21106100202020906 
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS  $            96,000,000  

211061002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          104,500,000  

21106100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          104,500,000  

211061003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $      1,425,547,764  

21106100301 
A GOBIERNOS EXTRANJEROS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

 $            48,500,000  

2110610030101 MEMBRESIAS, AFILIACIONES Y CUOTAS DE SOSTENIMIENTO  $            48,500,000  

211061003010101 MEMBRESIAS, AFILIACIONES Y CUOTAS DE SOSTENIMIENTO  $            48,500,000  

21106100301010101 MEMBRESIAS, AFILIACIONES Y CUOTAS DE SOSTENIMIENTO  $            48,500,000  

21106100304 PRESTACIONES SOCIALES   $          466,191,332  

2110610030402 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO  $          466,191,332  

211061003040207 AUXILIO SINDICAL (NO DE PENSIONES)  $          466,191,332  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21106100304020701 AUXILIO SINDICAL (NO DE PENSIONES)  $          466,191,332  

21106100309 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES 

 $            87,019,949  

2110610030901 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES. 

 $            87,019,949  

211061003090101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            87,019,949  

21106100309010101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            87,019,949  

21106100312 A LOS HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES SOCIALES   $          823,836,483  

2110610031201 A HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES SOCIALES  $          823,836,483  

211061003120101 APOYOS SOCIOECONOMICOS A ESTUDIANTES  $          823,836,483  

21106100312010101 APOYOS SOCIOECONOMICOS A ESTUDIANTES  $          823,836,483  

211061008 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES 
DE MORA 

 $            11,500,000  

21106100803 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            11,500,000  

2110610080301 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            11,500,000  

211061008030101 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            11,500,000  

21106100803010101 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            11,500,000  

21301 UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA  $      3,848,821,434  

2130103 INFRAESTRUCTURA   $      1,669,484,134  

213010302 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $      1,669,484,134  

21301030202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      1,669,484,134  

2130103020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          200,000,000  

213010302020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $          200,000,000  

21301030202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $          200,000,000  

2130103020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      1,469,484,134  

213010302020205 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN  $      1,019,484,134  

21301030202020504 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN  $      1,019,484,134  

213010302020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          450,000,000  

21301030202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          450,000,000  

2130104 ADQUISICIÓN Y DOTACIÓN TECNOLOGICA  $      1,479,337,300  

213010402 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $      1,479,337,300  

21301040202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      1,479,337,300  

2130104020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          150,000,000  

213010402020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $          150,000,000  

21301040202010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $          150,000,000  

2130104020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      1,329,337,300  

213010402020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $          300,000,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21301040202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $          300,000,000  

213010402020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $      1,029,337,300  

21301040202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          949,337,300  

21301040202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  $            50,000,000  

21301040202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            30,000,000  

2130105 DESARROLLO ADMINISTRATIVO  $          700,000,000  

213010502 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $          635,000,000  

21301050202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $          635,000,000  

2130105020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          107,835,664  

213010502020100 AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE LA PESCA  $              4,212,000  

21301050202010001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA HORTICULTURA  $              4,212,000  

213010502020102 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 

 $            13,317,664  

21301050202010208 TEJIDO DE PUNTO O GANCHILLO; PRENDAS DE VESTIR  $            12,277,664  

21301050202010209 CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO; CALZADO  $              1,040,000  

213010502020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            57,556,000  

21301050202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $              5,659,000  

21301050202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            10,515,000  

21301050202010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO  $            20,007,000  

21301050202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            21,375,000  

213010502020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $            32,750,000  

21301050202010402 
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO 
MAQUINARIA Y EQUIPO)  $              1,000,000  

21301050202010403 MAQUINARIA PARA USO GENERAL  $            19,400,000  

21301050202010408 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES  $            12,350,000  

2130105020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $          527,164,336  

213010502020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $              6,000,000  

21301050202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $              4,000,000  

21301050202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $              2,000,000  

213010502020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          436,287,736  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21301050202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          395,519,003  

21301050202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  $              5,265,000  

21301050202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $            35,503,733  

21301050202020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES   $            21,060,000  

213010502020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $            74,876,600  

21301050202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $            51,500,000  

21301050202020904 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL  $            23,376,600  

213010502020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            10,000,000  

21301050202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            10,000,000  

213010503 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            65,000,000  

21301050304 PRESTACIONES SOCIALES   $            65,000,000  

2130105030402 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO  $            65,000,000  

213010503040207 AUXILIO SINDICAL (NO DE PENSIONES)  $            15,000,000  

21301050304020701 AUXILIO SINDICAL (NO DE PENSIONES)  $            15,000,000  

213010503040213 BECAS PARA EMPLEADOS  $            50,000,000  

21301050304021301 BECAS PARA EMPLEADOS  $            50,000,000  

21302 
UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIONES Y 
POSTGRADOS 

 $      1,911,341,450  

2130210 GESTIÓN GENERAL  $      1,911,341,450  

213021002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $      1,861,341,450  

21302100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      1,861,341,450  

2130210020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          325,000,000  

213021002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            40,000,000  

21302100202010304 QUÍMICOS BÁSICOS  $            40,000,000  

213021002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $          285,000,000  

21302100202010401 METALES BÁSICOS  $            40,000,000  

21302100202010402 
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO 
MAQUINARIA Y EQUIPO)  $            40,000,000  

21302100202010403 MAQUINARIA PARA USO GENERAL  $            40,000,000  

21302100202010404 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES  $            40,000,000  

21302100202010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $              5,000,000  

21302100202010406 MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS  $            40,000,000  

21302100202010407 
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES  $            40,000,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21302100202010408 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES  $            40,000,000  

2130210020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      1,536,341,450  

213021002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          160,000,000  

21302100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $            80,000,000  

21302100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            80,000,000  

213021002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $            80,000,000  

21302100202020701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS  $            80,000,000  

213021002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          856,341,450  

21302100202020801 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO  $          729,317,618  

21302100202020802 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES  $            35,023,832  

21302100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $            40,000,000  

21302100202020808 
SERVICIOS DE FABRICACIÓN DE INSUMOS FÍSICOS QUE SON 
PROPIEDAD DE OTROS  $            12,000,000  

21302100202020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES   $            40,000,000  

213021002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $          400,000,000  

21302100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $          360,000,000  

21302100202020903 
SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD HUMANA Y 
SERVICIOS SOCIALES  $            40,000,000  

213021002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            40,000,000  

21302100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            40,000,000  

213021008 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES 
DE MORA 

 $            50,000,000  

21302100803 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            50,000,000  

2130210080301 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            50,000,000  

213021008030101 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            50,000,000  

21302100803010101 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $            50,000,000  

21303 
UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA DE PROYECCIÓN 
UNIVERSITARIA 

 $          897,430,271  

2130310 GESTIÓN GENERAL  $          897,430,271  

213031002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $          817,430,271  

21303100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $          817,430,271  

2130310020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $          817,430,271  

213031002020205 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN  $          543,430,271  

21303100202020504 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN  $          543,430,271  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

213031002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $            31,000,000  

21303100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $            25,000,000  

21303100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $              5,000,000  

21303100202020609 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
(POR CUENTA PROPIA)  $              1,000,000  

213031002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $            10,000,000  

21303100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $            10,000,000  

213031002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          113,000,000  

21303100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          110,000,000  

21303100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $              3,000,000  

213031002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $          120,000,000  

21303100202020906 
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS  $          120,000,000  

213031003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            80,000,000  

21303100302 A ORGANIZACIONES NACIONALES  $            30,000,000  

2130310030201 MEMBRESIAS, AFILIACIONES Y CUOTAS DE SOSTENIMIENTO  $            30,000,000  

213031003020101 MEMBRESIAS, AFILIACIONES Y CUOTAS DE SOSTENIMIENTO  $            30,000,000  

21303100302010101 MEMBRESIAS, AFILIACIONES Y CUOTAS DE SOSTENIMIENTO  $            30,000,000  

21303100308 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $            50,000,000  

2130310030801 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $            50,000,000  

213031003080101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $            50,000,000  

21303100308010101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $            50,000,000  

21304 UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA ACADÉMICA  $      6,027,098,848  

2130410 GESTIÓN GENERAL  $      2,647,077,453  

2130410020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      2,647,077,453  

213041002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $      1,206,679,575  

21304100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $            16,000,000  

21304100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            22,000,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21304100202020606 
SERVICIOS DE ALQUILER DE VEHÍCULOS DE TRANSPORTE CON 
OPERARIO  $          468,679,575  

21304100202020607 SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE  $          700,000,000  

213041002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $          713,397,878  

21304100202020701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS  $            70,000,000  

21304100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $          643,397,878  

213041002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          214,000,000  

21304100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          165,000,000  

21304100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $            45,000,000  

21304100202020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES   $              4,000,000  

213041002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $          227,000,000  

21304100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $          227,000,000  

213041002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          286,000,000  

21304100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          286,000,000  

2130411 FONDO ALIANZA  $      3,380,021,395  

213041102 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $      3,380,021,395  

21304110201 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  $      3,380,021,395  

2130411020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      3,380,021,395  

213041102020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          320,000,000  

21304110202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $          150,000,000  

21304110202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $          150,000,000  

21304110202020607 SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE  $            20,000,000  

213041102020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $            50,000,000  

21304110202020701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS  $            50,000,000  

213041102020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          346,527,728  

21304110202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  $            15,000,000  

21304110202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $          331,527,728  

213041102020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $      2,563,493,667  

21304110202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $      2,563,493,667  

213041102020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          100,000,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

21304110202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          100,000,000  

22 ESTRUCTURA FINANCIERA-FONDO ESPECIAL  $    39,031,727,126  

223 TIPO DE PRESUPUESTO-INVERSIÓN  $    39,031,727,126  

22301 UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA   $            66,400,000  

2230110 GESTIÓN GENERAL  $            66,400,000  

223011002 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $            52,000,000  

22301100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $            52,000,000  

2230110020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $            52,000,000  

223011002020100 AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE LA PESCA  $              2,000,000  

22301100202010001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA HORTICULTURA  $              2,000,000  

223011002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            48,500,000  

22301100202010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO  $              1,500,000  

22301100202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            47,000,000  

223011002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $              1,500,000  

22301100202010403 MAQUINARIA PARA USO GENERAL  $              1,500,000  

223011003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            14,400,000  

22301100312 A LOS HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES SOCIALES   $            14,400,000  

2230110031201 A HOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES SOCIALES  $            14,400,000  

223011003120101 APOYOS SOCIOECONOMICOS A ESTUDIANTES  $            14,400,000  

22301100312010101 APOYOS SOCIOECONOMICOS A ESTUDIANTES  $            14,400,000  

22302 
UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIONES Y 
POSTGRADOS  

 $    16,034,550,041  

2230210 GESTIÓN GENERAL  $    16,034,550,041  

223021005 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN  $    16,034,550,041  

22302100501 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN  $    16,034,550,041  

2230210050101 MATERIALES Y SUMINISTROS  $      3,033,754,431  

223021005010100 AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE LA PESCA  $            88,068,400  

22302100501010001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA HORTICULTURA  $            88,068,400  

223021005010103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            77,294,827  

22302100501010304 QUÍMICOS BÁSICOS  $            20,000,000  

22302100501010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            57,294,827  

223021005010104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $      2,868,391,204  

22302100501010404 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES  $      2,868,391,204  

2230210050102 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $    13,000,795,610  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

223021005010206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $      2,666,138,200  

22302100501020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS 

 $      2,666,138,200  

223021005010208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $    10,334,657,410  

22302100501020801 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO  $          200,000,000  

22302100501020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $    10,134,657,410  

22303 
UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORÍA DE PROYECCIÓN 
UNIVERSITARIA 

 $      7,990,112,634  

223031005 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN  $      7,990,112,634  

22303100501 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN  $      7,990,112,634  

2230310050101 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          616,396,243  

223031005010103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            59,682,003  

22303100501010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            59,682,003  

223031005010104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $          556,714,240  

22303100501010403 MAQUINARIA PARA USO GENERAL  $          520,000,000  

22303100501010404 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES  $            10,000,000  

22303100501010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $            26,714,240  

2230310050102 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      7,373,716,391  

223031005010206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          289,946,784  

22303100501020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $          163,100,000  

22303100501020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            90,000,000  

22303100501020605 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA  $            36,846,784  

223031005010208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $      1,433,923,207  

22303100501020801 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO  $          127,644,800  

22303100501020802 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES  $          100,000,000  

22303100501020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          964,200,000  

22303100501020808 
SERVICIOS DE FABRICACIÓN DE INSUMOS FÍSICOS QUE SON 
PROPIEDAD DE OTROS  $            48,230,407  

22303100501020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES   $          193,848,000  

223031005010209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $      5,649,846,400  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

22303100501020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $      4,000,000,000  

22303100501020905 SERVICIOS DE ASOCIACIONES  $            39,846,400  

22303100501020906 
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO, CULTURALES Y DEPORTIVOS  $      1,610,000,000  

22304 UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORIA ACADEMICA   $          301,829,708  

2230410 GESTIÓN GENERAL  $          301,829,708  

223041002 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $          301,829,708  

22304100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $          301,829,708  

2230410020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $            59,429,708  

223041002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            29,429,708  

22304100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $              2,000,000  

22304100202010307 
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO 
METÁLICOS N.C.P.  $              7,429,708  

22304100202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            20,000,000  

223041002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $            30,000,000  

22304100202010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $            30,000,000  

2230410020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $          242,400,000  

223041002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $            23,000,000  

22304100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $            20,000,000  

22304100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $              3,000,000  

223041002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $            10,000,000  

22304100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $            10,000,000  

223041002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          159,400,000  

22304100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          114,400,000  

22304100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $            25,000,000  

22304100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            15,000,000  

22304100202020808 
SERVICIOS DE FABRICACIÓN DE INSUMOS FÍSICOS QUE SON 
PROPIEDAD DE OTROS  $              5,000,000  

223041002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $            30,000,000  

22304100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $            30,000,000  

223041002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            20,000,000  

22304100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            20,000,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

22305 UNIDAD EJECUTORA-FACULTAD DE ARTES Y HUMANIDADES   $      3,163,199,576  

2230510 GESTIÓN GENERAL  $      3,163,199,576  

223051002 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $      3,140,698,511  

22305100201 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  $          115,766,570  

2230510020101 ACTIVOS FIJOS  $          115,766,570  

223051002010104 MAQUINARIA Y EQUIPO  $          115,766,570  

22305100201010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $          115,766,570  

22305100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      3,024,931,941  

2230510020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $            28,617,186  

223051002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            28,617,186  

22305100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $            28,617,186  

2230510020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      2,996,314,755  

223051002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          197,613,106  

22305100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $          119,317,106  

22305100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            78,296,000  

223051002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $              2,850,000  

22305100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $              2,850,000  

223051002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $      1,191,311,654  

22305100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          756,607,928  

22305100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $          411,352,646  

22305100202020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES   $            23,351,080  

223051002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $      1,523,839,995  

22305100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $      1,523,839,995  

223051002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            80,700,000  

22305100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            80,700,000  

223051003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            22,501,065  

22305100309 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES 

 $            22,501,065  

2230510030901 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES. 

 $            22,501,065  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

223051003090101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            22,501,065  

22305100309010101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            22,501,065  

22306 
UNIDAD EJECUTORA-FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS  

 $      1,585,933,922  

2230610 GESTIÓN GENERAL  $      1,585,933,922  

223061002 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $      1,497,819,922  

22306100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      1,497,819,922  

2230610020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          715,630,567  

223061002020100 AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE LA PESCA  $          515,133,878  

22306100202010001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA HORTICULTURA  $          483,418,396  

22306100202010002 
ANIMALES VIVOS Y PRODUCTOS ANIMALES (EXCEPTO LA 
CARNE) 

 $            31,715,482  

223061002020102 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 

 $                  500,000  

22306100202010203 PRODUCTOS DE MOLINERÍA, ALMIDONES Y PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL ALMIDÓN; OTROS PRODUCTOS ALIMENTICIOS  $                  500,000  

223061002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            71,660,000  

22306100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $              8,600,000  

22306100202010304 QUÍMICOS BÁSICOS  $            40,000,000  

22306100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            15,500,000  

22306100202010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO  $              1,600,000  

22306100202010307 
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO 
METÁLICOS N.C.P.  $              4,400,000  

22306100202010308 MUEBLES Y OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P  $                  860,000  

22306100202010309 DESPERDICIOS; DESECHOS Y RESIDUALES  $                  700,000  

223061002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $          128,336,689  

22306100202010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $            29,036,689  

22306100202010407 
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES  $            30,000,000  

22306100202010408 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES  $            69,300,000  

2230610020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $          782,189,355  

223061002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          254,808,000  

22306100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $          156,000,000  

22306100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            98,808,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

223061002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $            54,589,000  

22306100202020701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS  $            49,589,000  

22306100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $              5,000,000  

223061002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          455,792,355  

22306100202020801 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO  $              8,000,000  

22306100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          120,962,796  

22306100202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  $              1,500,000  

22306100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $          193,563,437  

22306100202020806 
SERVICIOS DE APOYO A LA AGRICULTURA, LA CAZA, LA 
SILVICULTURA, LA PESCA, LA MINERÍA Y LOS SERVICIOS 
PÚBLICOS  $          101,266,122  

22306100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            28,500,000  

22306100202020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES   $              2,000,000  

223061002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $            16,500,000  

22306100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $            16,500,000  

223061002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $                  500,000  

22306100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $                  500,000  

223061003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            62,114,000  

22306100308 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $            40,000,000  

2230610030801 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $            40,000,000  

223061003080101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $            40,000,000  

22306100308010101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $            40,000,000  

22306100309 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES 

 $            22,114,000  

2230610030901 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES. 

 $            22,114,000  

223061003090101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            22,114,000  

22306100309010101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            22,114,000  

223061005 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN  $            26,000,000  

22306100501 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN  $            26,000,000  

2230610050101 MATERIALES Y SUMINISTROS  $            26,000,000  

223061005010103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            26,000,000  

22306100501010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            25,000,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

22306100501010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO  $              1,000,000  

22307 
UNIDAD EJECUTORA-FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES  

 $      1,931,198,770  

2230710 GESTIÓN GENERAL  $      1,931,198,770  

223071002 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $      1,788,860,179  

22307100201 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  $            67,673,678  

2230710020101 ACTIVOS FIJOS  $            67,673,678  

223071002010106 OTROS ACTIVOS FIJOS  $            67,673,678  

22307100201010602 PRODUCTOS DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL  $            67,673,678  

22307100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      1,721,186,501  

2230710020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          371,054,808  

223071002020101 MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA  $              1,463,929  

22307100202010107 ELECTRICIDAD, GAS DE CIUDAD, VAPOR Y AGUA CALIENTE  $              1,463,929  

223071002020102 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 

 $                  500,000  

22307100202010208 TEJIDO DE PUNTO O GANCHILLO; PRENDAS DE VESTIR  $                  500,000  

223071002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $          114,732,676  

22307100202010301 
PRODUCTOS DE MADERA, CORCHO, CESTERÍA Y ESPARTERÍA  $              3,000,000  

22307100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $            45,400,000  

22307100202010304 QUÍMICOS BÁSICOS  $            21,000,000  

22307100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $              4,000,000  

22307100202010306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO  $              2,000,000  

22307100202010307 
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO 
METÁLICOS N.C.P.  $                  500,000  

22307100202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            38,832,676  

223071002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $          254,358,203  

22307100202010401 METALES BÁSICOS  $            40,000,000  

22307100202010402 
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO 
MAQUINARIA Y EQUIPO)  $            12,550,000  

22307100202010403 MAQUINARIA PARA USO GENERAL  $              3,000,000  

22307100202010404 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES  $            20,498,440  

22307100202010405 MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $            55,990,288  

22307100202010406 MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS  $            25,000,000  

22307100202010407 
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES  $            65,000,000  

22307100202010408 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES  $            32,319,475  

2230710020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      1,350,131,693  

223071002020205 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN  $          180,000,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

22307100202020504 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN  $          180,000,000  

223071002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $            77,558,868  

22307100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $            38,200,000  

22307100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            39,358,868  

223071002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $            31,100,000  

22307100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $            31,100,000  

223071002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          573,860,497  

22307100202020801 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO  $          150,000,000  

22307100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          305,000,000  

22307100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $            57,235,497  

22307100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            61,625,000  

223071002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $          457,112,328  

22307100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $          457,112,328  

223071002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            30,500,000  

22307100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            30,500,000  

223071003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $          142,338,591  

22307100308 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $          128,838,591  

2230710030801 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $          128,838,591  

223071003080101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $          128,838,591  

22307100308010101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $          128,838,591  

22307100309 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES 

 $            13,500,000  

2230710030901 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES. 

 $            13,500,000  

223071003090101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            13,500,000  

22307100309010101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            13,500,000  

22308 UNIDAD EJECUTORA-FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS   $      2,081,334,908  

2230810 GESTIÓN GENERAL  $      2,081,334,908  

223081002 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $      2,055,408,249  

22308100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      2,055,408,249  

2230810020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          108,548,031  

223081002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $          108,548,031  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

22308100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $            49,607,843  

22308100202010308 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.  $            58,940,188  

2230810020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      1,946,860,218  

223081002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          402,477,335  

22308100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $          217,450,980  

22308100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $          185,026,355  

223081002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          425,686,274  

22308100202020803 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          150,196,078  

22308100202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  $            50,000,000  

22308100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $          225,490,196  

223081002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $      1,088,696,609  

22308100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $      1,088,696,609  

223081002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            30,000,000  

22308100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $            30,000,000  

223081003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            25,926,659  

22308100309 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES 

 $            25,926,659  

2230810030901 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES. 

 $            25,926,659  

223081003090101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            25,926,659  

22308100309010101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            25,926,659  

22309 UNIDAD EJECUTORA-FACULTAD DE CIENCIAS PARA LA SALUD  $      3,800,248,290  

2230910 GESTIÓN GENERAL  $      3,800,248,290  

223091002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $      3,787,984,271  

22309100201 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  $          748,014,346  

2230910020101 ACTIVOS FIJOS  $          748,014,346  

223091002010104 MAQUINARIA Y EQUIPO  $          748,014,346  

22309100201010405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E INFORMÁTICA  $          743,139,346  

22309100201010406 MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS  $              4,875,000  

22309100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      3,039,969,925  

2230910020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $          461,599,805  

223091002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $          461,599,805  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

22309100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $          448,258,396  

22309100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            13,341,409  

2230910020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      2,578,370,120  

223091002020205 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN  $            13,341,409  

22309100202020504 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN  $            13,341,409  

223091002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          574,138,710  

22309100202020603 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS  $          517,237,905  

22309100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $            56,900,805  

223091002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $          740,534,111  

22309100202020701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS  $          719,450,095  

22309100202020703 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $            21,084,016  

223091002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          593,150,230  

22309100202020803 OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          545,383,396  

22309100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            13,341,409  

22309100202020809 
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE EDICIÓN, 
IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE RECUPERACIÓN 
DE MATERIALES   $            34,425,425  

223091002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $          657,205,660  

22309100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $          657,205,660  

223091003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            12,264,019  

22309100309 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES 

 $            12,264,019  

2230910030901 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES. 

 $            12,264,019  

223091003090101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            12,264,019  

22309100309010101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $            12,264,019  

22310 UNIDAD EJECUTORA-FACULTAD DE INGENIERÍAS  $      2,003,185,677  

2231010 GESTIÓN GENERAL  $      2,003,185,677  

223101002 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $      1,949,588,296  

22310100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      1,949,588,296  

2231010020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $            94,112,866  

223101002020100 AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE LA PESCA  $            14,000,000  

22310100202010001 PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA HORTICULTURA  $            14,000,000  

223101002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            76,312,866  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

22310100202010302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y 
ARTÍCULOS RELACIONADOS  $            31,763,866  

22310100202010304 QUÍMICOS BÁSICOS  $            22,000,000  

22310100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            16,549,000  

22310100202010307 
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS PRODUCTOS NO 
METÁLICOS N.C.P.  $              6,000,000  

223101002020104 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO  $              3,800,000  

22310100202010408 
APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES  $              3,800,000  

2231010020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      1,855,475,430  

223101002020206 
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

 $          318,585,833  

22310100202020604 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $          151,000,000  

22310100202020607 SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE  $          167,585,833  

223101002020207 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 

 $              1,400,000  

22310100202020703 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARIO  $              1,400,000  

223101002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $          518,486,001  

22310100202020801 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO  $              6,700,000  

22310100202020803 OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $          490,786,001  

22310100202020804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE INFORMACIÓN  $              6,000,000  

22310100202020805 SERVICIOS DE SOPORTE  $              5,000,000  

22310100202020807 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN)  $            10,000,000  

223101002020209 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES  $          674,188,912  

22310100202020902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $          674,188,912  

223101002020210 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          342,814,684  

22310100202021001 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN  $          342,814,684  

223101003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $            53,597,381  

22310100308 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $            44,057,381  

2231010030801 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN   $            44,057,381  

223101003080101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $            44,057,381  

22310100308010101  BENEFICIOS EDUCATIVOS A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA  $            44,057,381  

22310100309 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES 

 $              9,540,000  

2231010030901 
A PRODUCTORES DE MERCADO QUE DISTRIBUYEN 
DIRECTAMENTE A LOS HOGARES. 

 $              9,540,000  



 

 

  

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

CONCEPTO GASTO  VALOR 2025  

223101003090101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $              9,540,000  

22310100309010101 BONO DE BENEFICIOS A COMUNIDAD UNIVERSITARIA   $              9,540,000  

22311 UNIDAD EJECUTORA-VICERRECTORIA DE SECCIONAL  $            73,733,600  

2231110 GESTIÓN GENERAL  $            73,733,600  

223111002 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $            73,733,600  

22311100202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $            73,733,600  

2231110020201 MATERIALES Y SUMINISTROS  $            30,000,000  

223111002020103 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 $            30,000,000  

22311100202010304 QUÍMICOS BÁSICOS  $            20,000,000  

22311100202010305 
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES (O 
FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS POR EL HOMBRE)  $            10,000,000  

2231110020202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $            43,733,600  

223111002020208 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 $            43,733,600  

22311100202020803 OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICO  $            43,733,600  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los ordenadores de Gasto deberán controlar y verificar que las 

adquisiciones de bienes y servicios estén programadas en la presente resolución y en caso 

contrario, cuando requieran modificaciones deberán ceñirse a lo establecido en el instructivo para 

la elaboración y ejecución del Plan Anual de Adquisiciones I-PL-482.  

 

ARTÍCULO TERCERO Los ordenadores del Gasto deberán registrar la ejecución a medida que 

se haga cada compra, según lo establecido en el instructivo I-PL-482. Anualmente las unidades 

ejecutoras deben consolidar la relación de bienes y servicios adquiridos durante la vigencia, que 

se convierte en el Plan Anual de Adquisiciones real ejecutado. Dicha información consolidada 

deberá ser enviada a la Oficina Asesora de Planeación y Sistemas, en el formato respectivo, para 

su posterior reporte a la contraloría General de la República, por parte de la oficina de Control 

Interno.  

 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir del primero (1) de enero de 2025 

.  

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

Dado en Manizales, a los diez (10) días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro (2024) 

 

 

 

 

 

FABIO HERNANDO ARIAS OROZCO 

RECTOR 
 

Elaboró: Martha Helena Loaiza N. Profesional Universitario Oficina Asesora de Planeación y Sistemas  

Aprobó: Yamile Uribe Valencia – jefe Oficina Asesora de Planeación y Sistemas 


